
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования средств, 

выделенных Вилючинскому городскому округу из краевого бюджета на 

реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования 

регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в 

Камчатском крае», подпрограммы «Развитие дошкольного, общего 

образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Развитие образования в 

Камчатском крае» 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края,  

протокол от 29.12.2023 № 55) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.5.1 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью 

и эффективностью использования средств, выделенных Вилючинскому городскому 

округу из краевого бюджета на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования регионального проекта «Модернизация школьных 

систем образования в Камчатском крае», подпрограммы «Развитие дошкольного, 

общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Развитие образования в 

Камчатском крае». 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по использованию средств субсидии, предоставленных на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования регионального 

проекта «Модернизация школьных систем образования в Камчатском крае». 

Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3»1, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9»2, иные объекты 

(в случае необходимости). 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с «09» 

октября 2023 года по «27» ноября 2023 года, с «30» ноября 2023 года по «01» декабря 

2023 года, с «20» декабря 2023 по «25» декабря 2023. 

Перечень всех оформленных актов:  

1) Акт по результатам контрольного мероприятия от 27.11.2023 в МБОУ СШ 

№ 3, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены c 

пояснениями.  

Пояснения и. о. директора МБОУ СШ № 3 от 07.12.2023 № 370, от 14.12.2023 

№ 376, директора от 18.12.2023 № 378 рассмотрены 20.12.2023 Комиссией 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение 

направлено в адрес МБОУ СШ № 3 сопроводительным письмом от 20.12.2023 

 
1 Далее – МБОУ СШ № 3. 
2 Далее – МБОУ СШ № 9. 
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№ 1384/06. 

2) Акт по результатам контрольного мероприятия от 16.11.2023 в МБОУ СШ 

№ 9, с которым и. о. директора МБОУ СШ № 9 ознакомлен с пояснениями. 

Пояснения и. о. директора МБОУ СШ № 9 от 22.11.2023 № 516 рассмотрены 

28.11.2023 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. 

Утвержденное заключение направлено в адрес МБОУ СШ № 9 сопроводительным 

письмом от 28.11.2023 № 1317/06.  

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 324 932 901,47 рублей, в том 

числе за счет средств бюджетов: федерального – 149 029 700,0 рублей, краевого – 

157 501 627,9 рублей, местного – 18 401 573,57 рублей (из них: в сумме 

316 313 187,47 рублей в рамках реализации мероприятий по модернизации 

школьных систем образования, в сумме 8 619 714,0 рублей в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Камчатского края «Безопасная 

Камчатка»).  

2. Количество проверенных контрактов – 27 ед. 

3. В проверяемом периоде бюджету Вилючинского городского округа  

предоставлены субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования регионального проекта 

«Модернизация школьных систем образования в Камчатском крае», подпрограммы 

«Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей 

в Камчатском крае» ГП «Развитие образования в Камчатском крае» в общей сумме 

300 497 528,10 рублей (в том числе за счет средств бюджетов: федерального – 

149 029 700,0 рублей, краевого – 151 467 828,10 рублей) на основании соглашений, 

заключенных между Министерством образования и Администрацией 

Вилючинского городского округа, в которых определены цели и условия 

предоставления бюджетных средств, условия и показатели результатов их 

использования, размеры софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования средствами субсидий.  

Исполнены расходы в общей сумме 300 497 499,56 рублей (в том числе за счет 

средств бюджетов: федерального – 149 029 699,99 рублей, краевого – 151 467 799,57 

рублей).  

Остаток неиспользованных средств субсидий в общей сумме 28,54 рублей 

возвращен в доход краевого бюджета. 

По результатам реализации мероприятий по модернизации школьных систем 

образования в Вилючинском городском округе выполнены работы по капитальному 

ремонту здания МБОУ СШ № 3, пришкольной столовой МБОУ СШ № 9 и их 

оснащению современными средствами обучения и воспитания. 

4. В нарушение пункта 8 части 2.6 Методических указаний № 598-п в 

приложении 3 к ГП «Развитие образования в Камчатском крае» прогнозный объем 

расходов бюджетов муниципальных образований Камчатского края на реализацию 

основного мероприятия 1.15 не отражен. 
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5. Постановление Администрации Вилючинского городского округа от 

21.06.2021 № 561 распространяет свое действие с 01.01.2021, однако вступило в 

законную силу по окончании финансового года, фактически в следующем 

финансовом году (с 22.06.2022), что является нарушением статей 5, 12, 65, 242 БК 

РФ. 

6. Проверкой законности и эффективности использования средств краевого 

бюджета, установлено: 

6.1 Средства субсидий использованы в соответствии с целями их 

предоставления. 

6.2 Определенные в соглашениях размеры софинансирования расходных 

обязательств Вилючинского городского округа за счет средств субсидий, 

соблюдены. 

6.3. Показатели результатов использования субсидии, определенные 

соглашениями достигнуты.  

7. Вместе с тем, в результате проверки законности и эффективности 

расходования бюджетных средств в МБОУ СШ № 3 и МБОУ СШ № 9 установлен 

ряд нарушений на общую сумму 10 168 202,60 рублей (из них: в сумме 9 992 972,94 

рублей в рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем 

образования, в сумме 175 229,66 рублей в рамках реализации мероприятий 

государственной программы Камчатского края «Безопасная Камчатка»). 

7.1.1 В нарушение положений статей 309 – 310 ГК РФ, пунктов 3.1.1, 3.1.7 

Контракта № 04/2022 ООО «КрасСтройКом» выполнены не в полном объеме 

работы, предусмотренные контрактом в сумме 9 841 026,84 рублей, что является 

неосновательным обогащением.  

В нарушение статей 711, 746 ГК РФ, пунктов 1, 2 части 1, части 7 статьи 94, 

части 1 статьи 101 Закона № 44-ФЗ, пунктов 3.3.5, 3.3.6, 6.1 Контракта № 04/2022, 

МБОУ СШ № 3 не осуществлен надлежащий контроль за выполненными объемами 

работ, не осуществлена надлежащая приемка выполненных работ по Контракту 

№ 04/2022, в результате произведена оплата за выполненные не в полном объеме 

работы, что свидетельствует о причинении ущерба бюджетам бюджетной системы 

в общей в сумме 9 841 026,84 рублей (в том числе за счет средств бюджетов: 

федерального – 4 135 199,48 рублей, краевого – 5 213 776,02 рублей, местного – 

492 051,34 рублей). 

Вместе с тем, замечаний со стороны строительного контроля ООО 

«АЗССТРОЙ» в части выполненных ООО «КрасСтройКом» объемов работ и их 

стоимости (в том числе по указанным выше позициям) не выявлено. 

7.1.2 В рамках капитального ремонта здания МБОУ СШ № 3 ООО «Витязь» 

выполнены работы по монтажу системы автоматической пожарной сигнализации и 

системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, финансовое 

обеспечение затрат которых осуществлялось в рамках государственной программы 

Камчатского края «Безопасная Камчатка». 

В нарушение положений статей 309 – 310 ГК РФ, пунктов 1.1, 1.3, 4.2.1, 4.2.2 

Контракта № 19/2022 ООО «Витязь» выполнены не в полном объеме работы, 
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предусмотренные контрактом в сумме 175 229,66 рублей, что является 

неосновательным обогащением.  

В нарушение статей 711, 746 ГК РФ, пунктов 1, 2 части 1, части 7 статьи 94, 

части 1 статьи 101 Закона № 44-ФЗ, пунктов 6.1, 6.3, 6.4 Контракта № 19/2022, 

Учреждением не осуществлен надлежащий контроль за выполненными объемами 

работ, не осуществлена надлежащая приемка выполненных работ по Контракту 

№ 19/2022, в результате произведена оплата за выполненные не в полном объеме 

работы, что свидетельствует о причинении ущерба бюджетам бюджетной системы 

в общей в сумме 175 229,66 рублей (в том числе за счет средств бюджетов: краевого 

– 122 660,76 рублей, местного – 52 568,90 рублей). 

7.2 В нарушение положений статей 309 – 310 ГК РФ, пунктов 1.1, 1.3 

Контракта от 17.02.2022 ИП Хлебкова М. К. выполнены не в полном объеме работы, 

предусмотренные контрактом в сумме 151 946,1 рублей, что является 

неосновательным обогащением.  

В нарушение статей 711, 746 ГК РФ, пунктов 1, 2 части 1, части 7 статьи 94, 

части 1 статьи 101 Закона № 44-ФЗ, пунктов 6.1-6.4, 6.8 Контракта от 17.02.2022, 

МБОУ СШ № 9 не осуществлен надлежащий контроль за выполненными объемами 

работ, не осуществлена надлежащая приемка выполненных работ по Контракту от 

17.02.2022, в результате произведена оплата за выполненные не в полном объеме 

работы, что свидетельствует о причинении ущерба бюджетам бюджетной системы 

в общей в сумме 151 946,1 рублей (в том числе за счет средств бюджетов: 

федерального – 115 858,90 рублей, краевого – 28 489,89 рублей, местного – 7 597,31 

рублей). 

В ходе подготовки настоящего Отчета МБОУ СШ № 9 направлено 

претензионное письмо (исх. от 25.12.2023 № 581) в адрес Хлебковой М. К. с 

требованием в добровольном и досудебном порядке возместить ущерб в размере 

151 946,10 рублей и перечислить указанную сумму на счет МБОУ СШ № 9. 

В ответ на требование в адрес МБОУ СШ № 9 Хлебковой М. К. направлено 

гарантийное письмо от 26.12.2023 по погашению задолженности в размере 

151 946,10 рублей в срок до 26.06.2024 (с рассрочкой на 6 месяцев). 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Направить информационное письмо в Министерство образования 

Камчатского края в части выявленных нарушений для сведения, а также в целях 

осуществления администрирования доходов краевого бюджета от возврата средств 

субсидий прошлых лет, в отношении которых Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края выявлены факты нарушения их использования. 

3. Направить в информацию в Инспекцию государственного строительного 

контроля Камчатского края о ненадлежащем оказании услуг по проведению 

строительного контроля ООО «АЗССТРОЙ» по объекту закупки: «Капитальный 

ремонт здания МБОУ СШ № 3, по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, ул. 
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Крашенинникова, д. 30 корпус А» в рамках исполнения контракта от 30.04.2022 

№ 08/2022. 

4. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МБОУ СШ № 3, в котором в целях возмещения ущерба, причиненного бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, установленного по результатам 

контрольного мероприятия, предложить принять меры: 

1) в рамках претензионно-исковой работы по возврату от ООО 

«КрасСтройКом» неосновательного обогащения в сумме 9 841 026,84 рублей; 

2) направить требование ООО «АЗССТРОЙ» об уплате штрафа за каждый 

факт ненадлежащего исполнения контракта от 30.04.2022 № 08/2022. 

3) в рамках претензионно-исковой работы по возврату от ООО «Витязь» 

неосновательного обогащения в сумме 175 229,66 рублей; 

5. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МБОУ СШ № 9, в котором в целях возмещения ущерба, причиненного бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, установленного по результатам 

контрольного мероприятия, в случае неудовлетворения Подрядчиком претензии, 

предложить взыскать сумму неосновательного обогащения 151 946,1 рублей в 

судебном порядке. 


